LEI Nº 2.708,  de 14 de março de 2019.
ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO E DETERMINA SUA CORRESPONDENTE REDUÇÃO.

O Prefeito do Município de Mato Leitão, Estado do Rio Grande do Sul.
FAÇO SABER, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º Fica Suplementado no Orçamento Municipal de 2019, o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais), sob a seguinte classificação:

09 – Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania
03 – Fundo Municipal da Assistência Social
08 – Função

244 – Subfunção

0033 – Programa

2.071 – Ação: Apoio as Atividades Assistência Social
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 – Contratação por Tampo Determinado (635). R$ 8.500,00.
Recurso: 01 – Livre
Art. 2º Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 1º, a redução de igual valor, da seguinte dotação orçamentária:
09 – Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania
03 – Fundo Municipal da Assistência Social
08 – Função

244 – Subfunção

0033 – Programa

2.071 – Ação: Apoio as Atividades Assistência Social
3.3.1.9.0.05.00.00.0000 – Outros Benefícios Previdenciários (2901). R$ 8.500,00.
Recurso: 01 – Livre
Art. 3º Fica Suplementado no Orçamento Municipal de 2019, o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), sob a seguinte classificação:

07 – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural
20 – Função

608 – Subfunção

0027 – Programa

1.039 – Ação: Troca-Troca de Sementes e Herbicidas
3.4.5.9.0.66.00.00.0000 – Concessão de Empréstimos e Financiamentos (205). R$ 8.000,00.
Recurso: 01 – Livre
Art. 4º Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 3º, a redução de igual valor, da seguinte dotação orçamentária:
04 – Secretaria Municipal de Finanças
01 – Secretaria Municipal de Finanças
99 – Função

999 – Subfunção

9999 – Programa

2.999 – Ação: Reserva de Contingência
3.9.9.9.9.99.04.00.0000 – Res. de Cont. p/ Orçamento Impositivo (2712). R$ 8.000,00.

Recurso: 001 – LIVRE
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 14 de março de 2019.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Evandro Luis Lenhart

Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº 14/2019.
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

O Poder Executivo encaminha o presente Projeto de Lei para abertura de credito suplementar no orçamento de 2019, especificamente em dotações orçamentárias na Secretaria de Assistência Social, Habitação e Cidadania, e, na Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente.

Na Secretaria de Assistência Social, Habitação e Cidadania, trata-se de crédito a ser suplementado na atividade de Apoio ao Programa ‘Rede de Proteção Básica’. O valor a ser suplementado é de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais) na rubrica ‘Contratação por Tempo Determinado’ e servirá para o pagamento da assistente social, profissional contratada através da Lei nº 2.662, de 17 de outubro de 2018.

Servirá de cobertura para a presente suplementação, a redução no mesmo valor de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais), na rubrica ‘Outros Benefícios Previdenciários’, da mesma atividade e dentro do mesmo programa de governo, na dotação orçamentária daquela Secretaria.
Destaca-se a importância em dar continuidade ao trabalho que a profissional contratada vem exercendo nas diversas áreas do Serviço Social oferecido pelo Município às pessoas em situação de vulnerabilidade, além das demandas dos serviços realizados na Secretaria de Assistência Social, Habitação e Cidadania, decorrentes de ações como a implantação do Programa de Regularização Fundiária Urbana - Reurb, entre outros. Também, a técnica contratada substituirá a Assistente Social do quadro, em eventual ausência.
Já na Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, o crédito a ser aberto é em rubrica orçamentária do Programa ‘Produção Vegetal’, onde será suplementado o montante de R$ 8.000,00 (oito mil reais), os quais serão usados para viabilizar as aquisições de insumos para os produtores rurais inscritos no projeto/ação ‘Troca-Troca de Sementes e Herbicidas’.
Para a cobertura desta suplementação, será a utilizado a redução no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais) no orçamento da Secretaria de Finanças, na rubrica ‘Reserva de Contingência para Orçamento Impositivo’, considerando que não houve destinação para esta dotação, e, conforme o disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2019 (LDO/2019) - Lei nº 2.666, de 01 de novembro de 2018.
Com os argumentos acima, entendemos justificado o presente projeto de Lei, que rogamos a essa Colenda Câmara, a aprovação na forma mais expedita possível.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO/RS, em 12 de março de 2019.
CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL